mirande potencie, ut ipsius ecclesie auctoritate suffulti, velud germen

electum per ipsorum electionem, illum qui Irena Romani imperii

teneret germinaret b). Hie est illud Iuminare minus in firmamento

ecclesie militantis, per Iuminare maius, Christi vicarium, illustratum.

Hie est, qui materialem gladium ad ipsius nutum excutit et convertit,

ut eius presidio pastorum pastor adiutus oves sibi creditas spirituali

gladio protegendo communiat, temporali refrenet et corrigat, ad

vindietam malelicorum, laudem vero credencium et bonorum. Ut

a) sibi Rom. mater Z. — b) germinarent Z.

muss er nach Allerheiligen (Nov. 1.) 1274 und vor des Paptes, schon im Deeember

1274 erfolgter, Rückkehr nach Italien geschrieben sein. — Was hier in Aussicht

genommen wurde, trat nicht ein. Gregor X. kehrte erst, nachdem er am 6. October

mit dem Könige Rudolf in Lausanne zusammengetroffen war, nach Italien zurück,

um schon am 10. Januar, ohne Rudolf gekrönt zu haben, daselbst zu sterben.

*) Gerbert nimmt an, Heinrich von Isny, Rudolfs Freund, nachmals Bischof von Basel

und später Erzbischof von Mainz, sei gemeint. Das ist nicht zu beweisen. Dagegen

hängt mit unserem Briefe wahrscheinlich folgende Notiz der Ann. Basilenses ad a.

1275 M. G. SS. 17, 197 zusammen: lnfra dominicam pasce venit legatus Basileam.

26*
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igitur omnis materia discensionis et scandali, seu eciam rancoris

Fol. 60 b. occasio inter ipsam ecelesiam et imperium auferantur, et hü duo

gladii, in domo Doinini eonstituti ac debito federe copulati. se ipsos

exerceant in utilem reformacionem regiminis universi, et nos in aetu

voluntatis et operis inveniamur iilii devocionis et pacis, qui tenemur

tarn ecelesiam quam imperium confovere: quittjuit per dominum nostrum

Rudolphum, Dei gracia Romanorum regem et semper augustum,

sanctissimo patri et domino nostroNy. a^pape tercio eiusqae successo-

ribus et ipsi Romane ecclesie recognitum, eonfirmatum, ratificatum a)

seu innovatum fuerit: nos nostri nomine principatus in omnibus et

per omnia approbamus, ratificamus ac eisdem omnibus et singulis et

quibuscunque aliis super eisdem per eundem regem quomodolibet

factis seu in posterum faciendis, voluntatem nostram, consensum et

assensum concorditer et unanimiter exhibemus , et promittimus, quod

contra premissa seu aliqua premissorum nullo unquam tempore

veniemus, sed ea omnia et singula iuxta posse nostrum procurabimus

inviolabiliter observari. Et ut hec nostra voluntas, approbacio,

ratificacio, assensus et consensus atque promissio a nobis eisdem

Romanis pontificibus et ecclesie in perpetuum observetur, hoc

presens scriptum inde fieri tecimus nostrorum sigillorum munimine

roboratum ß).

a) Nycolao Z.

Ergänzung aus Mon. Germ. 4, 422. a) innovatum, de novo donatum,

declaratum, sive concessum, iuratum, et actum seu factum est per priviiegia.

vel quecunque alia scripta quorumcunque tenorum super recognicionibus,

ratificacionibus, approbaeionibus, innovacionibus, confirmacionibus, dona-

cionibus, concessionibus, et factis seu gestis, tarn aliorum imperatorum et

regum Romanorum, predrcessorum regis eiusdem, quam ipsius regis; et

specialiter super Hdelitate , obediencia, honorificencia et reverencia per

Romanos imperatores et reges Romanis pontificibus, et ipsi ecclesie, impen-

dendis; ac possessionibus, honoribus^ et iuribus eiusdem ecclesie; et nomi-

natim super tota terra, que est a Radicofano usque Ceperanum etc. (folgt

Aufzählung der bekannten damals zur Kirche gehörigen Gebiete) pertinentibus

nos nostri etc. — /3) Actum et dat. anno Dom. 1279, indictione 7, regnante

dorn, nostro predicto domino R. Romanorum rege glorioso, regni eius anno 6.
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58.

Princeps scribit Roinanornm regi, quantum congaadet potencie sue ac

felicitati, ac super sponsalibus inter enm et qaendam regem contractis.

1276 oder i277.

Ein Bischof beglückwünscht den König Rudolf wegen der Verlobung seiner

Tochter dementia mit dem Herzog Andreas van Slavonien.

Bodmann, p. 28. Vergl. oben S. 303—306 und 385 no. 37.

Cum Romani regni felix prosperitas et regeatis Imperium a) pro-

spera felicitas nunciatur , übertäte mirifica feeundata , succrescit in

nobis materia gaudiorum, et diversis angustiis angustatum in ecclesie

nostre adversitatibus pectus nostrum letis vestris successibus amplia-

tur, pascitur et, in quantum vestre potencie brachia dilatatis funiculis

virium lacius roborantur , in tantum nostra precordia redundantibus

gaudiis alcius relevata respirant. Uli tarnen Deo altissimo digne devo-

cionis rependimus gracias, qui in vobis virtute sue potencie res opera-

tur adeo graciosas, ut eciam, quod humane modulus facultatis dii'ficile

et valde impossibile reputat b), moderator alti consilii Dei filius in

negociis vestris facili levitate modificat, perficit et consummat. Sane

super sponsalibus, inter a) vestram filiam et N. laudabiliter ordinatis,

laudes omnipotenti Deo referimus, eo quod ad sublimacionem sacri

imperii foedus huiusmodi amicicie feliciter durature credimus et

speramus divinitus adunatum. In qua scilicet uuione, sperata diucius,

commocio divisionum et scismata, que adversus Romani culminis Fo1 - 60c

unum c) caput se elevant et extollunt, deficiente spe, vacua conver-

tentur ad vesperam, ut adorent vestigia regis magnifici, quem magni-

ficavit Altissimus in sublimi solio monarcbie, confirmans et roborans

regnum eius.

a) Ergänzung aus Bodmann, p. 28. Dominant nostram, filiam vestram

et illustrem prineipem N. Ducem Sclavoniae, de consensu sanctissimi Patris

nostri et Domini, Sanctae Born. Ecclesiae Summi Pontificis laudabiliter ordi-

natis laudes omnipotenti Deo referimus etc.

a) Bomani regis magnifici prospera nobis felicitas Z. — b) iudicat Z.

— c) unum fehlt Z.
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59.

Minor regraciatur maiori super eo quod sibi dignatus est statuin sunm

scribere, offerens se et sua sibi et cxcusando, qnod sibi rescribere

attemptavit.

Bodmann p. 43. Stobbe no. Ü3.

Tante preeminencie scribere super aj me l'ore cognoscens, tre-

mens factus sum ego et timeo , dum devocionis mee signa permodica

modicus presumo vestre magnitudini presentare. Vereor autem

contra me esse, si tacens silencii fila non rumperem b) et sub dissi-

mulacione preteriens, possem notabilis fieri de contemptu. humilis

altitudo et alta vere humilitas, que non dedignata est michi pusillo

congratulacionis viscera exhibere, ubera, liquoribus cj lacteis irrorata,

porrigere, vino quidem meliora et melle quolibet dulciora, benivolen-

cie redoleneia singularis. mira gracie magnitudo, que sie allectivis

apieibus filium et subiectum elegit scriptorum duleedine prevenire.

Quis enim tarn inconditus et asper, tarn expers omnis intelligencie

animus, qui de dulcifluo vestre salutacionis aflamine, de regracia-

cione tarn humili, tarn benigna, de pollicitacione tarn aeeeptabili, tarn

serena non fieret letabundus? Porro, si super, bis ad graciarum

solucionem tempto prorumpere, insuf'ficientem me prorsus invenio, si

ad laudis et glorie vestre preconium labia solvere eogito, imper-

fectum me penitus recognosco, dum conor syderibus addere syderarf^,

dum divine lucis nuncium, luminoso iubare e) eorruscantem, per extia-

guibilem faculam velle videor adiuvare. Ex premissis igitur, matutino

lucifero vespertine letieie tribuente fiduciam, in hoc immobilitcr voti

mei finalis intencio vertitur, in hoc propositi summa versatur, quod

scire, velle ac posse, si quid in me est, totis viribus et ioeundis affee-

tibus fervidus exercebo ad omnia et singula, que decus vestri nomin is

sapiant et honoris.

Bodm. 1. e. mit der Uebersebrift: Littera Andreae de Rode renalis aule

notarii ad Nicolaum ep. Cameracensem beginnt: „Rev. in Chr. patri et dorn. suo.

dorn . . div. prov. N. ep., suus A regalis aulae notarius, suorum bnmillimu«

clericonim, id modienmquod est, in omnibus et per omnia qaidquid potest" und

schliesst: „ot honoris almae matris ecclesiae N respieiant incremtMilum. In

a) stipra Z. — bj niperein V. — v) liquoris Z. — d) imperfectuni — bis

addere sydera am Bande V. — ej luinine Z.
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sollempni curia specialiter etiam per me ipsum ac alios dominos et amicos,

vestrae paternitatis absentiam, ut mandastis , excusatione pervigili supportabo.

Valeat vestra reverenda paternitas nunc et semper. Conservet vos Dominus

ministerio suae gloriosissimae genitricis in tempora diuturna".

60.

Forma privilegii, quo principe* Alamanie consenciunt et confirmant

donacionem, qnani rex Alamanie facit uxori sue de certis bonis imperii

ad tempora rite sue.

i273. October, Aquisgrani.

Die Kurfürsten geben ihre Zustimmung dazu, dass der König Rudolf seiner

Gemahlin auf Lebenszeit Reichsgüter im Belauf von 1000 Mark Goldes^

jährlicher Einkünfte zuweise.

Gerbert, 1, 4.

Virtutum candor eximius et laudande prestancia bonitatis, qui-

bus inclita doniina nostra N. regina *) predicabiliter adornatur, ex sue

nos delectamento flagrancie a) taliter recreando gratificant et grati-

ficando delectant, quod ad ipsius honorem et commodum ampliandum

libenter assurgimus et ad cuncta, que sibi in salutem proficiant,

liberaliter invitamur. Hinc est, quod nosse vos volumus universos,

quod nos una cum aliis nostris coelectoribus in hoc motu voluntario

consentimus et plenum ac liberum impertimur assensum , quod Sere-

nissimus dominus noster Rudolphus inclitus consors thori sui, eidem roi. 60 a.

domine nostre, in bonis, qastris, terris et possessionibus aliis usque

ad mille marcas auri redditus, in locis sibi oportunioribus, ubi voluerit

et expediencius viderit , valeat assignare , ab ipsa domina nostra ad

tempora sue vite pacifice possidenda, ita tarnen, quod custodes

castrorum, terrarum, possessionum huiusmodi ad hoc iureiurando se

obligent, quod mox ipsa domina nostra N. regina inclyta sublata de

medio, eadem bona ad proprietatem et ius imperii fideliter restituant

et reducant.

Die Annahme Gerbert's, dass dieser Willebrief um die Zeit der Krönung
zu Aachen ausgestellt worden sei, wird durch den Umstand, dass Rudolf um
diese Zeit den Kurfürsten mannigfache Beneficien zukommen Hess, sehr wahr-
scheinlich gemacht. Vergl. Boehmer, Reg. Rud. no. 2. 3. 6. 7.

a) fraglancie V.

J) Gertrud, seit der Krönung Anna.
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61.

Prineeps supplicat pape, quod regem Romanorum compellat »<l Misci-

piendum sacri imperii dyadema.

1274.

Die Kurfürsten bitten Gregor X., den König Rudolf zur Kaiserkrörtuiu/ m
berufen.

Gerbert, 1, 37.

In vinea Domini Sabbaotb, luna in sanguinem versa, priscis tem-

poribns vigilare pastores et super greges suos vigilias custodire

commode nequiverunt. Ipsa vero totaliter subtracta et nusquam com-

parente, eondensatis undique tenebris, facta est nox perieulosa et

gravis, in qua transierunt et transeunt catervatim bestie sylve, catuli

leonum rugientes, ut rapiant innoeentes <), preparati ad devorandum

pauperes, quemadmodum escam panis, divino timore sublato. Flue-

tuabat hactenus navis eeclesie in medio huius magni et spaciosi maris

etproeellisfluctuum submersioni a) miserabiliter propinquabat, et nunc

tanto amplius fluctuat, quanto abest gubernator longius, qui manum

porrigat iam labenti. Imperii sublato eapite per rixas et conteneiones,

iunctura universalis maebine resoluta nichil aliud indicit cernentibus,

quam ruinam. Quam profecto eo nunc forcius prophetizat "), quo,

spiritu vertiginis in medio Egypti mixto, veritas in oblivionem venit.

vilipenduntur claves Petri, ecclesiarum libertas contemnitur et calca-

tur, dum a planta pedis usque ad verticem non est in membris

sanitas s
) nee in partibus compaginis ligatura. Porro vox leticie et

salutis, servata dudum in cordibus aliquorum, iam ecce per orbem

diffusa diffusius in revelacionem gencium per vicos exiit et plateas, eo

quod, disposicione divina, eunetis eeclesie fidelibus vestra sanetitas

provisura , inelytum Rudolpbum , in Romanorum electum regem , ad

imperialis eulminis solium, tanquam sydus splendidum, duxeritia

a) submersionis Z.

i) Fsalt. 104, 21.

2
) Jesaj. 19, 14.

3
) Jesaj. 1, 6.
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erigendum *)• Q u ' cum a'} annis teneris Deum teuere a) diligens,

catholiee fidei robur, velut in ipsa fide fundatus, tenere curayerit

et exaltacionem matris ecclesie ac equitatis tramitem et iusticie

sublimi semper devocione fuerit amplexatus; tenet fidelium univer-

salis opinio, quod, prestante illo, per quem reges regnant, in ipso

gloriabuntur omnes, qui reverentur ecclesiam et universi, qui b)

diligunt nomen eius. Cum igitur toti mundo expediens videatur, ut c)

lampas imperii deinceps non sub modio lateat, sed super candelabrum